
ЦИФРОВАЯ 

ГРАМОТНОСТЬ 

17-23 ОКТЯБРЯ 2018 

могут участвовать 

школьники 6-11 классов 

 



ЦЕЛИ ЮНИОРСКОГО 

ДВИЖЕНИЯ WORLDSKILLS 

2 

ПРОФОРИЕНТАЦИЯ ШКОЛЬНИКОВ (ВЫБОР 

ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЙ ТРАЕКТОРИИ И 

ВОЗМОЖНОЙ КАРЬЕРЫ)  

 

ОБЕСПЕЧЕНИЕ ИХ ПРИКЛАДНЫМИ 

НАВЫКАМИ, НЕОБХОДИМЫМИ ДЛЯ 

РЕАЛИЗАЦИИ ПРОЕКТОВ 

 

ПОДДЕРЖАНИЕ СЕТИ ОБРАЗОВАТЕЛЬНЫХ 

ПЛОЩАДОК: ШКОЛ, СПО, УНИВЕРСИТЕТОВ, 

ПРЕДПРИЯТИЙ И ПР. 



О ТЕСТИРОВАНИИ 

3 

ТЕСТ НА ЦИФРОВУЮ ГРАМОТНОСТЬ ДЛЯ ШКОЛЬНИКОВ РАЗРАБОТАН 

WORLDSKILLS RUSSIA СОВМЕСТНО С РЕГИОНАЛЬНОЙ 

ОБЩЕСТВЕННОЙ ОРГАНИЗАЦИЕЙ «ЦЕНТР ИНТЕРНЕТ-ТЕХНОЛОГИЙ» 

(РОЦИТ) 

 

ЦИФРОВАЯ ГРАМОТНОСТЬ — НАБОР ЗНАНИЙ И УМЕНИЙ, КОТОРЫЕ 

НЕОБХОДИМЫ ДЛЯ БЕЗОПАСНОГО И ЭФФЕКТИВНОГО 

ИСПОЛЬЗОВАНИЯ ЦИФРОВЫХ ТЕХНОЛОГИЙ И РЕСУРСОВ ИНТЕРНЕТА 

 

ЦИФРОВАЯ ГРАМОТНОСТЬ СТРОИТСЯ НА БАЗЕ 3 КЛЮЧЕВЫХ 

АСПЕКТОВ: ЦИФРОВОЕ ПОТРЕБЛЕНИЕ, ЦИФРОВЫЕ КОМПЕТЕНЦИИ И 

ЦИФРОВАЯ БЕЗОПАСНОСТЬ 

 

 



ЦИФРОВОЕ  

ПОТРЕБЛЕНИЕ 

4 

ИСПОЛЬЗОВАНИЕ (ПОТРЕБЛЕНИЕ) РАЗЛИЧНЫХ ЦИФРОВЫХ 

РЕСУРСОВ, НАЛИЧИЕ БАЗОВЫХ ЗНАНИЙ И НАВЫКОВ 

КОМПЬЮТЕРНОЙ ГРАМОТНОСТИ (ВЛАДЕНИЕ МИНИМАЛЬНЫМ 

НАБОРОМ ЗНАНИЙ И НАВЫКОВ РАБОТЫ НА КОМПЬЮТЕРЕ, 

ИСПОЛЬЗОВАНИЯ СРЕДСТВ ВЫЧИСЛИТЕЛЬНОЙ ТЕХНИКИ; 

ПОНИМАНИЕ ОСНОВ ИНФОРМАТИКИ И ЗНАЧЕНИЯ ИНФОРМАЦИОННОЙ 

ТЕХНОЛОГИИ В ЖИЗНИ ОБЩЕСТВА) 



ЦИФРОВЫЕ  

КОМПЕТЕНЦИИ 

5 

НАВЫКИ И УМЕНИЯ ПОЛЬЗОВАТЕЛЯ УВЕРЕННО И ЭФФЕКТИВНО 

ВЫБИРАТЬ И ПРИМЕНЯТЬ ТЕХНОЛОГИИ В РАЗНЫХ СФЕРАХ ЖИЗНИ 



ЦИФРОВАЯ  

БЕЗОПАСНОСТЬ 

6 

СОЧЕТАНИЕ ИНСТРУМЕНТОВ, МЕР ПРЕДОСТОРОЖНОСТИ И 

ПРИВЫЧЕК, КОТОРЫЕ НЕОБХОДИМЫ ПОЛЬЗОВАТЕЛЯМ ДЛЯ 

ГАРАНТИРОВАНИЯ ИХ БЕЗОПАСНОСТИ В ЦИФРОВОМ МИРЕ 



О ТЕСТИРОВАНИИ 

7 

В РЕЗУЛЬТАТЕ 35 МИНУТНОГО ТЕСТИРОВАНИЯ ИЗМЕРЯЮТСЯ ВСЕ 3 

ПОКАЗАТЕЛЯ И КАЖДОМУ УЧАСТНИКУ БУДЕТ ПОКАЗАН ОТЧЕТ И ЕГО 

УРОВЕНЬ ЦИФРОВОЙ ГРАМОТНОСТИ 

 

ТЕСТИРОВАНИЕ ТАКЖЕ ЯВЛЯЕТСЯ ПЕРВЫМ ОТБОРОЧНЫМ ЭТАПОМ 

НА ЧЕМПИОНАТ DIGITAL SKILLS, КОТОРЫЙ ПРОЙДЕТ В ДЕКАБРЕ В 

КАЗАНИ 

 

УЧАСТНИКИ ТЕСТИРОВАНИЯ 14-17 ЛЕТ, ПОКАЗАВШИЕ ВЫСОКИЙ 

УРОВЕНЬ ЦИФРОВОЙ ГРАМОТНОСТИ И ИНТЕРЕС К ЦИФРОВЫМ 

КОМПЕТЕНЦИЯМ ЧЕМПИОНАТА БУДУТ ПРИГЛАШЕНЫ НА ВТОРОЙ 

ЭТАП ОНЛАЙН-ОТБОРА DIGITAL SKILLS 

 



ИНТЕРЕС К 

КОМПЕТЕНЦИЯМ 

8 

ПОМИМО УРОВНЯ ЦИФРОВОЙ ГРАМОТНОСТИ ТЕСТИРОВАНИЕ 

ВЫЯВЛЯЕТ ИНТЕРЕС К ТАКИМ КОМПЕТЕНЦИЯМ КАК 

 

• МАШИННОЕ ОБУЧЕНИЕ И БОЛЬШИЕ ДАННЫЕ 

• ПРОГРАММНЫЕ РЕШЕНИЯ ДЛЯ БИЗНЕСА 

• РАЗРАБОТКА МОБИЛЬНЫХ ПРИЛОЖЕНИЙ 

• РАЗРАБОТКА КОМПЬЮТЕРНЫХ ИГР 

• АНАЛИЗ ЗАЩИЩЕННОСТИ ИНФОРМАЦИОННЫХ СИСТЕМ ОТ 

ВНЕШНИХ УГРОЗ 



ДИНАМИКА  

ТЕСТИРОВАНИЯ 

9 

17 
октября, ср 

1 урок    

2 урок    

3 урок    

4 урок 

5 урок 

6 урок 

7 урок 

8 урок 

18 
октября, чт 

1 урок 

2 урок 

3 урок 

4 урок 

5 урок 

6 урок 

7 урок 

8 урок 

19 
октября, пт 

1 урок 

2 урок 

3 урок 

4 урок 

5 урок 

6 урок 

7 урок 

8 урок 

22 
октября, пн 

1 урок 

2 урок 

3 урок 

4 урок 

5 урок 

6 урок 

7 урок 

8 урок 

23 
октября, вт 

1 урок 

2 урок 

3 урок 

4 урок 

5 урок 

6 урок 

7 урок 

8 урок 

ДЛЯ УМЕНЬШЕНИЯ 

НАГРУЗКИ НА СИСТЕМУ  

И УПРАВЛЕНИЯ 

ПОТОКАМИ 

УЧАСТНИКОВ 

ТЕСТИРОВАНИЯ ШКОЛЕ 

РЕКОМЕНДУЕТСЯ 

РАСПРЕДЕЛЯТЬ 

ПРОВЕДЕНИЕ ТЕСТА ВО 

ВРЕМЕНИ С УЧЕТОМ 

ПРОПУСКНОЙ 

СПОСОБНОСТИ 

КЛАССОВ 

ИНФОРМАТИКИ 



ЧЕМПИОНАТ 

DIGITAL SKILLS 

10-17 ДЕКАБРЯ 2018 

могут участвовать 

школьники 14-17 лет 

 



27 КОМПЕТЕНЦИЙ, 5 ЮНИОРСКИХ  

 

DIGITAL SKILLS 

11 

 

УЧАСТВУЮТ ШКОЛЬНИКИ И СТУДЕНТЫ 

СПО 14-16 ЛЕТ, ОТ 17 ЛЕТ УЧАСТНИКИ 

ПРОХОДЯТ ВО ВЗРОСЛЫЙ ЧЕМПИОНАТ 

КОНКУРСНЫЕ ЗАДАНИЯ ОСНОВАНЫ НА 

МИРОВЫХ СТАНДАРТАХ 

ПРОФЕССИОНАЛИЗМА  

 

ЕДИНОЕ ЭКСПЕРТНОЕ СООБЩЕСТВО 

ДВИЖЕНИЯ WORLDSKILLS RUSSIA 

 



Контакты: 

dl@worldskills.ru 

DL.WORLDSKILLS.RU 
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